**genezu**, 131.7. S.f. «prestazione di lavoro obbligatorio dovuta allo Stato o ad altra autorità, inizialmente da parte di donne di condizione servile o semiservile, e poi da parte dei sudditi in genere» (< GYNAECIUM; cfr. PAULIS 1997, p. 80): *Et mulieres moiant et cogant et purgent [...] sas ki non ant aere genezu donnigu* 131.7.

**genneru**, 125.1, 180.2. S.m. «genero»: *Kertait megù Bernardu Maluvidere, genneru de Goantine Lauri* 125.1.

**gercu**. Vedi *kercu*.

**getadura**, 162.3. S.f. «misura di lunghezza corrispondente alla gettata continenetal» (cfr. DES, s.v. *gettare*): *Et daitimi adsoltura de bardare su giradoriu in co si bardat saltu de regnu, getadura de birga per parte* 162.3

[*gettare*], (*gittarellu* 178/9. 8); rifl. ind. pr. 3<sup>a</sup> *getatsi* 207.3; pf. 3<sup>a</sup> *getaitse* 219.10 (*jetaitse* 21.8; *ietait* 165.3). V.rifl. 1. «gettare, buttare»: *gittarellu in fogu* 178.9.8; riflessivo «gettarsi»: *Jetaitse Goantine Marki a pede a su priore* 21.8; *getatsi a iscla de kerbu* 207.3; *Getaitse Goantine Marki a pedes dessu priore* 219.10; 2. «cacciare, mandar via»: *ietait sa muiere dave domo dessu serbu meu* 165.3.

**gibulla**, 199.2. S.f. «cipolla»: *et terra de ponne ad ortu de gibulla* 199.2.

**giossu**, 18.2. Avv. «giù»: *et terras et issa parte sua dessu nassariu giossu de pisquina d'Oiu* 18.2.

**giradoriu**, 32.10, 145.2, 162.2, 162.3. S.m. «canale di scolo» (cfr. DES, s.v. *girare*): *boltat assu crastu mannu de su giradoriu* 32.10; *et ipse daitimi adsoltura de levare s'abba et de fager giradoriu et pro molinos et pro ortos et pro binias et de no milla levare s'abba nen a*

*de die nen de nocte, non pro iudice, non pro curadore, non pro libe-  
ru, non pro serbu. Et daitimi adsoltura de bardare su giradoriu in co-  
si bardat saltu de regnu, getadura de birga per parte 162.2/3.*

[**girare**] ind. pr. 3<sup>a</sup> *girat* 1.6, 1.8 (*giratsi* 1.17); 4<sup>a</sup> *girarus* 28.3, 111.4, 123.5, 124.3 (*girerus* 28.7); 6<sup>a</sup> *girarunt* 132.8 (*girarunti-  
mi* 175.2; *giraruntsime* 116.3; *kiraruntsi*). V.intr. 1. «voltare, gira-  
re»: *in quo girat termen et sinnas suas* 1.6; 2. nella locuzione *gira-  
re manus* «girare, cedere il turno per la scelta» (usata sempre nella  
spartizione dei servi): *Girarus manu et partirus sas feminas* 111.4;  
«andar via, allontanarsi» (detto dei servi che lasciano o abbando-  
nano il servizio): *Giraruntsime ka si teniant liberos* 116.3; *Kira-  
runtsi de serbire* 121.3; «mutare opinione o decisione»: *Girarunti-  
mi sos fios et non mi la boleant dare* 175.2.

**giru**, 1.18, 207.6. S.m. occorre nella locuzione *in giru* «intorno»:  
*domo sancti Symeonis de Vesala cun segatura dessu saltu de Vesala ki  
ll'est in giru* 1.18.

[**gitare**], ind. pr. 3<sup>a</sup> *gitat* 29.4; impf. 3<sup>a</sup> *gitavat* 28.7, 28.8, 28.9,  
28.10, 219.3 (*ditava* 21.2). V.intr. «spettare» (tale verbo ha come  
variante *ditare*, per cui vedi alla voce): *de custos .V. serbos gitat a  
sanctu Gregorii ladus et pee* 29.4; *et fegit a Orzoco in forrizu, de ki  
gitavat ad sanctu Gregorii su ladus et ladus ad sancsanctu Georgii*  
28.7.

**glande**, 1.5, 1.7, 1.9, 1.11, 36.7, 144.8 (*lande* 34.2). S.m. «ghian-  
da (inteso in senso colettivo)»: *ki si llu arregant et castigent omnia  
temporale et pro glande et pro pastu in perpetuum* 1.5.

**go**. Vedi *co*.

[**godire**], *godiresilla*, 170.4. V.tr. «godere (dell'uso di un bene)»:  
*deilli sa terra et issa petra, k'est ive, pro fraigare et pro godiresilla in  
vita sua* 170.4.

**golleanes** 33.9, 122.7, 145.9, 161.17 (due volte) (*colleanes*  
145.9). S.m. pl. «membri di una *kita* (vedi alla voce) tenuti ad  
una medesima prestazione»: *Orçoco Sakellu maiore de buiakesos  
cun golleanes suos* 122.7; *De buiakesos: Terico de Ganpu et golleanes  
suos. De poriglus de angarias: Mariane de Orruu et golleanes suos*  
161.17; *Cespuli, maiore de buiaquesos cun golleanes suos* 33.9.

**gonnesserun**. V *cognoskere*.

**gorona**. V. *corona*.

**gratia**, 66.1, 87.1 131.1, 147.1, 150.1, 157.1. S.f. «grazia» sem-  
pre nelle formule del tipo: *In gratia de Deus et de sanctu Agustinu  
et de donnu meu iudice Dorgotori* 66.1.

**grisaione**, 1.20, 207.8. S.m. voce difficilmente precisabile nel suo significato, da riferirsi comunque alla geomorfia e alla conformazione del terreno: *et benit assu grisaiione de sa cotina* 1.20.

**grossu**. Vedi *grussu*.

**grussu**, 1.4, 1.6, 1.8, 1.10, 36.6, 36.8 (*grossu* 8.3, 214.3). Agg. «grosso» sempre nella formula: *masones d'onnia sinnu, de grussu et minudu* 1.4.

**guardare**. Vedi *bardare*.

**gutturu**, 176.2 (*guturu* 19.2). S.m. «gola montana, passaggio stretto»: *et falat su flumen usque ad su guturu dessa scala dessa bia qui benit ad Orruinas* 19.2.

## H

[**habere**], *haberellu, habet, habeat, habeant*. Vedi *avere*; si tratta per lo più di forme usate in formule latine o latinegianti.

**hat**. Vedi *avere*.

**hec**, 145.11, 161.19. Agg. dimostrativo f. sing. «questa», usato sempre in formule latinegianti: *Et cui non placuerit et condemnaverit hec ordinatio, habeat maledictione de Deus* 145.11.

**hecco**. Vedi *ecco*.

**hena**. Vedi *ena*.

**heres**, 12.5, 12.6, 26.5, 26.6. S.m. «erede», in carta sarda in contesto latino: *Et si aliquando contingaret quod ipse Comita vel successor eius sive heres vellet predictam curiam vendere* 12.5, 26.5; *nec filius ab eo descendens nec heres eius* 12.6, 26.6.

**herriu**. Vedi *erriu*.

**hierru**. Vedi *iverru*. 33.4.

**homine**, 2.7, 2.8, 11.3, 30.4, 33.6, 33.8, 66.8, 97.1, 131.9, 133.11, 171.3, 208.7 (*hominem* 131.13, 133.10; *homini*; 96.2; *omine* 131.3, 208.8); pl. **homines** 1.4, 1.6, 2.3, 2.10, 4.5, 20.1, 21.4, 36.6, 68.1, 80.1, 82.1, 83.1, 84.1, 86.2, 87.2, 91.1, 92.3, 92.6, 98.1, 99.9 (due volte), 100.1, 100.2, 102.1, 112.1, 118.1, 123.1, 127.1, 131.1 (due volte), 131.9, 131.13, 148.1, 148.6, 149.1, 150.2, 150.10 (due volte), 154.1, 155.1, 156.13, 159.3, 161.3, 161.6, 170.5, 170.6, 183.3, 208.3, 208.11, 210.5, 218.1, 219.5. S.m. 1. «uomo»: *Kertei cun sos homines c'aviant levatu custu fundamentu* 2.3; *iuredi su homine meu* 2.8; *batuere destimonios homines maiores* (anziani) 92.6; *daunde vennerant prosshomine ki*

*ociserat Gostantine Stapu* 133.11; *et tota curatoria cun homines quantos ie furunt in sa festa de sanctu Austinu* 150.10; *Testes: su priore cun sos monagos suos et homines dessa villa* 159.3; **1a.** spesso, e soprattutto al plurale, il termine si riferisce ai servi: *Ego Arman-nus, prior de Bonarcatu, facio recordatione pro sos homines ki partiru-s cun su conte* 80.1; *Partivi homines cun donnu Petru Capai* 86.2; **2.** con l'espressione *homines bonus* (4.5) si deve, credo, intendere gli uomini del ceto elevato, costituenti una sorta di nobiltà, che potevano prestare servizio quali componenti dell'assise giudiziaria (o *corona*): *totu sus homines bonos ke erant in missa cun su donnu meu* 4.5; **3.** al singolare è usato assai spesso preceduto da *perunu, neunu, tale, alteru* con significato di indefinito: *ki non mi 'nde kertaret plus perunu homine* (nessuno) 2.7; *et alteru homine non i at bias* (nessun altro vi ha diritto) 66.8; *si 'nde kertavat neunu homi-ne mortale o isse* 11.3; *cun levandosi ipse in pala de spiarella da omnia homini* (chiunque) 96.2; *Et non fuit tale homine* (e non vi fu chi) *ki 'nde pro-llos naredi* 131.9; *minimedi de venne, ne ipsa ne homine* (altri, chiunque altro) *prossa* 171.3.

**honore**, 33.1, 109.1, 110.1. S.f. «onore»: *et ipse pro honore sua dedimillu* 110.1.

**hora.** Vedi *ora*.

**hue.** Vedi *ue*.

## I

**iaca**, 1.4, 1.8, 1.21, 114.4, 207.11 (*iaga*, 1.16, 207.2). S.f. «cancello di entrata ai poderi rustici» (cfr. DES, s.v. *yakkha*) usato sempre come riferimento toponomico: *in quo llu girat sinnas daa iaca de Collectorio* 1.8; *in co llu ingirat a iaga de Drogodori* 1.16; *et terra in Iaca tenendo assos de Frau* 114.4.